
Проект 
 
 
 
      

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по социальной политике 
 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 283-5 

«О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан на 2017 год и на плановый 

период 2018 и 2019 годов» 

 

 

Рассмотрев внесенный Президентом Республики Татарстан 

подготовленный на основе прогнозных показателей социально-

экономического развития Российской Федерации и Республики Татарстан на 

2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов проект закона Республики 

Татарстан «О бюджете Территориального фонда обязательного  медицинского 

страхования Республики Татарстан  на 2017 год и на плановый период 2018 и 

2019 годов», Комитет по социальной политике отмечает следующее.  

Законопроектом предлагается утвердить прогнозируемый общий объем 

доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Республики Татарстан (далее – Фонда) на 2017 год в сумме  

40 796,2 млн. рублей, на 2018 год – 42 147,0 млн. рублей, на 2019 год –  

43 310,9 млн. рублей. Общий объем расходов бюджета Фонда в 2017 году 

составит 40 843,4 млн. рублей, в 2018 году – 42 147,0 млн. рублей, в 2019 году 

–  43 310,9 млн. рублей.  

Дефицит бюджета Фонда в 2017 году прогнозируется в размере  

47 256, 7 тыс. рублей.  

Источниками доходной части бюджета являются субвенции 

Федерального фонда обязательного медицинского страхования и 

межбюджетные трансферты из бюджета Республики Татарстан и бюджетов 

территориальных фондов ОМС субъектов Российской Федерации. 

На 2017 год размер межбюджетных трансфертов из Федерального фонда 

ОМС прогнозируется в размере 33 661,8 млн. рублей. 

За счет субвенций обеспечивается покрытие расходов базовой 

программы ОМС, включенных в структуру тарифа на оплату медицинской 

помощи, которая установлена частью 7 статьи 35 Федерального закона от 

29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в 



 2 

Российской Федерации», в том числе оплата высокотехнологичной 

медицинской помощи, включенной в базовую программу ОМС. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Республики Татарстан в 

бюджете Фонда на 2017 год составят 6 616,1 млн. рублей, в том числе на 

оплату высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую 

программу ОМС (2 080,0 млн.рублей), оказание медицинской помощи при 

социально-значимых заболеваниях (4 428,0 млн. рублей), предоставление 

услуг зубопротезирования и слухопротезирования отдельным категориям 

граждан (108,1 млн. рублей).  

Межбюджетные трансферты из бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования субъектов Российской Федерации  

составят в 2017 год – 518,3 млн.рублей; 2018 год – 541,6 млн.рублей; 2019 год 

– 563,2 млн.рублей. 

Объем средств на реализацию Программы государственных гарантий 

оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи 

на территории Республики Татарстан составит в 2017 году – 40 649,1 млн. 

рублей, в 2018 году – 41 945,9 млн. рублей, в 2019 году – 43 103,5 млн. рублей. 

В составе бюджета Фонда на 2017 год сформирован нормированный 

страховой запас в размере 2 755,0 млн. рублей и будет направлен на: 

1) дополнительное финансовое обеспечение реализации 

территориальной программы обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан путем предоставления страховой медицинской 

организации недостающих для оплаты медицинской помощи средств в 

соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона от 29 ноября 2010 года 

№326-ФЗ «Об обязательном медицинской страховании в Российской 

Федерации»; 

2) расчеты за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам 

за пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан 

полис обязательного медицинского страхования, в части: 

а) возмещения другим территориальным фондам обязательного 

медицинского страхования затрат по оплате стоимости медицинской помощи, 

оказанной застрахованным лицам, которым полис обязательного 

медицинского страхования выдан на территории Республики Татарстан, за 

пределами территории Республики Татарстан, в объеме, предусмотренном 

базовой программой обязательного медицинского страхования; 

б) оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими 

организациями Республики Татарстан лицам, застрахованным на территории 

других субъектов Российской Федерации, с последующим восстановлением 

средств в состав нормированного страхового запаса по мере возмещения 

затрат другими территориальными фондами обязательного медицинского 

страхования; 



 3 

3) финансовое обеспечение мероприятий по организации 

дополнительного профессионального образования медицинских работников по 

программам повышения квалификации, а также по приобретению и 

проведению ремонта медицинского оборудования. 

 

С учетом изложенного Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 283-5 «О бюджете 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». 

2. Направить настоящее заключение в Комитет Государственного Совета 

Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам. 

 

 

Председатель Комитета С.М. Захарова 

 

 


